2

[bookmark: _Hlk77857467]УТВЕРЖДАЮ
и.о. председателя Региональной
энергетической комиссии
Кузбасса

_________________ О.А. Чурсина

ПРОТОКОЛ № 66
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ РЕГИОНАЛЬНОЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ
КУЗБАССА

14.10.2021 г.                                                                                                                   г. Кемерово

Председательствующий – Чурсина О.А.
Секретарь – Юхневич К.С.

Присутствовали:

Члены Правления: Зинченко М.В., Игонин С.Е.

Кворум имеется.

Приглашенные:

[bookmark: _Hlk83037723]Бушуева О.В. – начальник контрольно - правового управления Региональной энергетической комиссии Кузбасса.

Повестка дня:

	№
	Вопрос

	1.
	Об утверждении Административного регламента предоставления Региональной энергетической комиссией Кузбасса государственной услуги «Установление цен на топливо твердое, топливо печное бытовое, реализуемые гражданам, управляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным или иным специализированным потребительским кооперативам, созданным в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье»

	2.
	Об утверждении Административного регламента предоставления Региональной энергетической комиссией Кузбасса государственной услуги «Установление предельных размеров оптовых и предельных размеров розничных надбавок к фактическим отпускным ценам производителей на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов»

Чурсина О.А. ознакомила присутствующих с повесткой дня и предоставил слово докладчику.

			2
Вопрос 1. «Об утверждении Административного регламента предоставления Региональной энергетической комиссией Кузбасса государственной услуги «Установление цен на топливо твердое, топливо печное бытовое, реализуемые гражданам, управляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным или иным специализированным потребительским кооперативам, созданным в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье»»

Докладчик Бушуева О.В. пояснила:

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 07.03.1995 № 239 «О мерах по упорядочению государственного регулирования цен (тарифов)» органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации осуществляют государственное регулирование цен на топливо твердое, топливо печное бытовое и керосин, реализуемые гражданам, управляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным или иным специализированным потребительским кооперативам, созданным в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье.
В соответствии с Положением о Региональной энергетической комиссии Кузбасса, утвержденным постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 19.03.2020 № 142 полномочиями по установлению цен на топливо твердое, топливо печное бытовое и керосин, реализуемые гражданам, управляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным или иным специализированным потребительским кооперативам, созданным в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье наделена Региональная энергетическая комиссия Кузбасса.
Проект постановления Региональной энергетической комиссии Кузбасса «Об утверждении Административного регламента предоставления Региональной энергетической комиссией Кузбасса государственной услуги «Установление цен на топливо твердое, топливо печное бытовое, реализуемые гражданам, управляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным или иным специализированным потребительским кооперативам, созданным в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье» подготовлен Региональной энергетической комиссией Кузбасса в соответствии с:
Федеральным законом от 27.07.2010  № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
постановлением Коллегии Администрации Кемеровской области от 24.06.2011 № 288 «О Порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг исполнительными органами государственной власти Кемеровской области»;
постановлением Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 15.05.2020 № 290 «Об утверждении перечня государственных услуг исполнительных органов государственной власти Кемеровской области – Кузбасса».

Рассмотрев представленные материалы, Правление Региональной энергетической комиссии Кузбасса

ПОСТАНОВИЛО:

Утвердить Административный регламент предоставления Региональной энергетической комиссией Кузбасса государственной услуги «Установление цен на топливо твердое, топливо печное бытовое, реализуемые гражданам, управляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным или иным специализированным потребительским кооперативам, созданным в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье».

Голосовали «ЗА» – единогласно.
Вопрос 2 «Об утверждении Административного регламента предоставления Региональной энергетической комиссией Кузбасса государственной услуги «Установление предельных размеров оптовых и предельных размеров розничных надбавок к фактическим отпускным ценам производителей на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов»»

Докладчик Бушуева О.В. пояснила:

В соотвествии с Федеральным законом от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» предельные размеры оптовых и предельные размеры розничных надбавок к фактическим отпускным ценам производителей на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов, подлежат государственному регулированию.
	В соотвествии с Положением о Региональной энергетической комиссии Кузбасса, утвержденным постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 19.03.2020 № 142 полномочиями по установлению предельных размеров оптовых и предельных размеров розничных надбавок к фактическим отпускным ценам производителей на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов наделена Региональная энергетическая комиссия Кузбасса.
	Проект постановления Региональной энергетической комиссии Кузбасса «Об утверждении Административного регламента предоставления Региональной энергетической комиссией Кузбасса государственной услуги «Установление предельных размеров оптовых и предельных размеров розничных надбавок к фактическим отпускным ценам производителей на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов» подготовлен Региональной энергетической комиссией Кузбасса в соответствии с:
Федеральным законом от 27.07.2010  № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;
постановление Правительства РФ от 29.10.2010 № 865 «О государственном регулировании цен на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов»;
Методикой установления органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации предельных размеров оптовых надбавок и предельных размеров розничных надбавок к фактическим отпускным ценам, установленным производителями лекарственных препаратов, на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов, утвержденных приказом ФАС России от 09.09.2020 № 820/20;
 постановлением Коллегии Администрации Кемеровской области                                                    от 24.06.2011 № 288 «О Порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг исполнительными органами государственной власти Кемеровской области»;
постановлением Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 15.05.2020 № 290 «Об утверждении перечня государственных услуг исполнительных органов государственной власти Кемеровской области – Кузбасса».

Рассмотрев представленные материалы, Правление Региональной энергетической комиссии Кузбасса

ПОСТАНОВИЛО:

Утвердить прилагаемый Административный регламент предоставления Региональной энергетической комиссией Кузбасса государственной услуги «Установление предельных размеров оптовых и предельных размеров розничных надбавок к фактическим отпускным ценам производителей на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов».

Голосовали «ЗА» – единогласно.

Члены Правления Региональной энергетической комиссии Кузбасса:

            _____________________М.В. Зинченко

            _____________________С.Е. Игонин

Секретарь заседания: ____________________ К.С. Юхневич